
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 15/12/2023 n. 195

ORIGINALE

Oggetto: Adozione  dell'aggiornamento  del  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  

(PGTU)

Il  giorno  15/12/2023  alle  ore  09:05  in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede  comunale,  con  le  modalità  previste  dal  Disciplinare  per  il  funzionamento 

delle  sedute  della  Giunta  Comunale  in  modalità  telematica,  approvato  con 

delibera di Giunta Comunale n.48 del 29/04/2022, previa convocazione nei modi  

e forme di legge e dello statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Sereni Claudia

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Palomba Ivana

- Kashi Zadeh Yuna

Collegato on line

collegata on line

collegata on line

- Ndiaye Diye

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi .

...Omissis...

 



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della propria competenza all ’emanazione del presente provvedimento;

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  PDGC  n.  211  del  07/12/2023 

presentata  dal  Dirigente  del  Settore  6  “Sicurezza  e  Sviluppo  Economico“  Dott.  

Giuseppe Mastursi,  in  qualità  anche di  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  

dell ’art. 6 della L. 241/90 e come di seguito descritta:

Udita l’il lustrazione dell’Assessore Yuna Kashi Zadeh, competente per materia;

Premesso che:

• l 'articolo 36 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.  recante la disciplina 

dei  Piani  urbani  del  traffico  e  dei  Piani  del  traffico  per  la  viabil ità  

extraurbana  prevede  che  “[…]  ai  comuni,  con  popolazione  residente 

superiore  a  trentamila  abitanti,  è  fatto  obbligo  dell 'adozione  del  piano 

urbano del traffico.”;

• i l  vigente  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (PGTU)  del  Comune  di  

Scandicci è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

74 del 8 aprile 1999;

• è  stato  incaricato  il  Dirigente  del  Settore  6  “Sicurezza  e  Sviluppo 

Economico”,  di  avviare  la  procedura  per  l 'affidamento  a  esperti 

specializzati  esterni  del  servizio  di  aggiornamento  del  PGTU  per  il 

Comune di Scandicci;

Richiamati:

• l 'Articolo 36 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) che 

impone ai  Comuni  con popolazione residente superiore ai  30.000 abitanti  

l 'obbligo dell 'adozione del Piano Urbano del Traffico;

• - le “Direttive per la redazione, adozione e attuazione dei Piani Urbani del  

Traffico”  pubblicate  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  

24/06/1995,  provvedimento  adottato  dal  Ministero  dei  lavori  Pubblici  di  

concerto  con  il  Ministero  dell 'Ambiente  e  con  il  Dipartimento  per  le  Aree 

Urbane  in  attuazione  del  citato  art.  36  del  D.Lgs.  285/1992  e  s.m.i.,  le 

quali  al  punto  5.8,  prevedono  che,  redatto  il  PGTU,  esso  venga  adottato 

dalla  Giunta  comunale  e  venga  poi  depositato  per  30  giorni  in  visione al  

pubblico,  con  relativa  contestuale  comunicazione  di  possibile 

presentazione  di  osservazioni  (nel  medesimo  termine)  anche  da  parte  di 

singoli  cittadini.  Successivamente  il  Consiglio  comunale  delibera  sulle 

proposte  di  Piano  e  sulle  eventuali  osservazioni  e  procede,  infine,  alla  

sua adozione definitiva;

Visti  i  documenti  costituenti  l 'aggiornamento  del  Piano  Generale  del  Traffico 

Urbano  (PGTU),  allegati  alla  presente  Deliberazione  della  quale  costituiscono 



parte integrante e sostanziale, di seguito riportati:

• Relazione di Progetto;

• Regolamento viario;

• Tavola 1 Mobilità ciclopedonale - Interventi 2024 – 2029;

• Tavola 2 Mobilità su trasporto pubblico e intermodalità - Interventi  2024 – 

2029;

• Tavola 3 Mobilità motorizzata autoveicolare individuale e trasporto merci -  

Interventi 2024 – 2029;

• Tavola 4 Classifica funzionale della viabil ità;

Dato atto che:

• ai  sensi  delle  Direttive  Ministeriali,  il  Piano Generale  del  Traffico  Urbano 

(PGTU),  quale  “Piano quadro”,  verrà  seguito  dai  Piani  Particolareggiati  -  

intesi  quali  progetti  di  massima  per  l'attuazione  del  PGTU  -  e  dai  Piani  

Esecutivi, i quali attueranno le previsione contenute all ' interno del piano;

• ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  progetto  di  fattibil ità  tecnica  ed 

economica  dei  singoli  interventi  individua,  tra  più  soluzioni,  quella  che 

presenta  il  miglior  rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la  collettività,  in 

relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell 'articolo 48 del T.U.E.L.

Dato  atto  che  dall’attuazione  del  suddetto  aggiornamento  non  derivano  oneri  

f inanziari per il Comune di Scandicci;

Visto  il  parere favorevole reso in  ordine alla  regolarità  tecnica  e quello  relativo 

alla  non  rilevanza  contabile  della  proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella 

presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e 

per gli effetti dell ’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  formano parte  integrante  e  sostanziale  del  

presente dispositivo;

2. di adottare, in attuazione dell 'art. 36 del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. e delle 

“Direttive per  la  redazione,  adozione e attuazione dei  Piani  Urbani  del  Traffico”  

pubblicate  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  24/06/1995, 

l 'aggiornamento  del  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (PGTU)  di  Scandicci,  

costituito dai seguenti documenti ed elaborati:

• Relazione di Progetto;

• Regolamento viario;

• Tavola 1 Mobilità ciclopedonale - Interventi 2024 – 2029;

 



• Tavola  2  Mobilità  su  trasporto  pubblico  e  intermodalità  -  Interventi  

2024 – 2029;

• Tavola  3  Mobilità  motorizzata  autoveicolare  individuale  e  trasporto 

merci - Interventi 2024 – 2029;

• Tavola 4 Classifica funzionale della viabil ità;

3. di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  stabilito  dalle  “Direttive  per  la 

redazione,  adozione  e  attuazione  dei  Piani  Urbani  del  Traffico”,  i  documenti  e 

gli  elaborati  costituenti  l 'aggiornamento  del  PGTU  saranno  pubblicati  sul  sito 

internet  istituzionale  del  Comune  di  Scandicci  nonché  depositati  presso  il  

Settore  6  “Sicurezza  e  Sviluppo  Economico”,  per  30  giorni  consecutivi  al  f ine 

della  raccolta  di  eventuali  osservazioni/proposte  da  parte  di  tutti  i  soggetti  

competenti e interessati;

4. di  dare  atto  che  del  deposito  sarà  data  notizia  per  mezzo  della 

pubblicazione  del  relativo  avviso  contenente  le  modalità  di  presentazione  di 

osservazioni/proposte  ai  documenti  depositati  e  il  termine  entro  il  quale  le  

stesse  devono  essere  presentate,  nonché  sarà  comunicato  l 'avvenuto  deposito  

ai soggetti individuati con il Decreto del 15/07/2020;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell ’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull ’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000 

n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all ’affissione 

all ’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai  

capigruppo consiliari.

6. di dare atto che il  dirigente proponente, in relazione al presente atto, non  

si  trova in  alcuna situazione di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  

dell ’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dell’articolo 6 del DPR n. 602/2013 e 

dell’articolo 7 del  Codice di  comportamento  del  Comune di  Scandicci,  e  che né 

il  responsabile  del  procedimento  né  alcuno  dei  dipendenti  intervenuti  nel 

procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della 

stessa normativa.

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con  votazione unanime;

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell ’art.  134,  

comma  4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull ’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  

T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 



integrazioni;

Di dare atto che ai  sensi  dell 'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la formazione 

del  presente  atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e 

correttezza dell 'azione amministrativa. 

...omissis...

 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa  Patrizia Landi Sandro Fallani


	DELIBERA

		2023-12-18T09:17:45+0100
	Landi Patrizia


		2023-12-18T12:08:23+0100
	Fallani Sandro




